
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

                                                        DECIZIEI nr.3/9
                                                         
                                                        din 21 august 2025
 
Cu privire la încorporarea de
toamna 2025 în rîndurile
Forţelor Armate a cetăţenilor
Republicii Moldova născuţi în
anii 1998 – 2007

          În baza Legii „ Cu privire la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei ”
nr. 1245/2002, art.43 al Legii privind administraţia publică  locală nr.436/2006, avizului  comisiei pentru 
sănătate, asisten ă socială i protec ia familiei, ț ș ț Consiliul raional 

 
D E C I D E:

 1.Se aprobă comisia raională pentru încorporare şi controlul medical al   recruţilor în următoarea
componenţă;

 
                                                  Preşedintele comisiei:

Veaceslav BANARI   - vicepreşedintele  raionului 
 

Vice-preşedintele comisiei:

Valeriu SURLARI   - şeful secţiei administrativ-militare Donduşen
Irina JEBLEAC       - reprezentanta  serviciului civil, specialistă principală,sec ia Administrareț   Publică 
din cadrul Aparatului pre edintelui raionuluiș
                                           
                                                Membrii comisiei:
Alexandru VLAICU  -   reprezentantul  Inspectoratului raional de 
                                                    poliţie Donduşeni
Aurel DRUMEA       -   eful sec iei asisten ă medicală specializatăș ț ț   de ambulator ÎMSP Spitralul  raional 
Dondu eniș
Iurii DEMENTIEV  -    auditor  intern principal, Aparatul pre edinteluiș

raionului
 Nelea FILJAC          -   secretara-reprezentanta  secţiei administrativ-
 militare Donduşeni
 
                2. Se stabileşte că comisia nominalizată îşi va desfăşura activitatea în perioada de la 
06.10.2025 pînă la 10.10.2025  apoi în fiecare luni  şi joi pînă la finalizarea încorporării:

 examenarea medicală a recruţilor în fiecare zi în număr de pînă la 10   recruţi;
 tratamentul şi examinarea medicală suplimentară a recruţilor va fi efectuată de

către instanţele medicale raionale;
 primirea cererilor pentru satisfacerea servicuilui civil  de la 01 august  pînă la 31

septembrie 2025;



               -    încorporarea la seviciul civil se va efectua de către comisia de
                    încorporare în termen de la 01 septembrie  pînă la 30 octombrie 2025;
               -    încorporarea la serviciul militar în termen se va efectua de la

01.10.2025 pînă la finisarea termenilor de încorporare.
                  2.2    În scopul încorporării calitative la serviciul militar în termen, primăriile oraşului, satelor 
din raion, în conformitate cu graficul stabilit vor asigura prezenţa tuturor cetăţenilor născuţi în anii 1998- 
2007 care permanent sau vremelnic se află la evidenţa militară în raion. 
                  2.3   Militarii şi funcţionarii secţiei administrativ-militare Donduşeni în comun cu primarii şi 
responsabili de evidenţă militară din primării vor efectua studierea recruţilor, conform graficului stabilit.
                  3. Se pune în sarcină directorului   IMSP Spitalul raional Donduşeni d-ul Aurel 
SERDE NIUC , efeiȘ ș   IMSP Centrului de sănătate Donduşeni d-na Adelina CELAC, efei Centrului de ș
sănătate Ţaul - d-na Tatiana LEONTEAC, instituirea prin ordin comun comisia medicală în componenţa 
căre  să fie încluşi cei mai calificaţi  medici specialişti şi surori medicale, asigurarea comisiei 
nominalizate, în perioda examinării medicale ale recruţilor cu utilaj şi mijloace medico-sanitare, în 
conformitate cu ordinul Ministerului Apărării № 177 din 07.08.2003.
 
               3.1  Comisia  medico-militară  de  încorporare  îşi  va  desfăşura  activitatea  de         fiecare  zi
începînd din data de  06.10.2025 pînă la 10.10.2025, inclusiv de la orele 8.30.

                3.2   În perioada  încorporării să fie rezervate în spitalul raional 5 paturi în  scopul tratamentului
staţionar al recruţilor, pentru copii asiguraţi.

                3.3   Medicii şi surorile medicale încadrate în lucru comisiei medicale, să fie eliberaţi de la 
orele 8.30   pînă la 15.00  conform graficului trecerii comisiei medicale. Recru ilor predestina i să fie ț ț
eliberate certificate F-063 conform cerin elor Centrul de Expertiza Medico Militară a For elor Armate ale ț ț
Republicii Moldova.

              4.Se crează un grup special de organizare privitor la căutarea recruţilor, care se eschivează de la
încorporare, în următoarea componenţă :
 

               Alexandru VLAICU     - reprezantantul Inspectoratul raional de 
                                                           Poliţie  Donduşeni;
               Valeriu SURLARI        - eful  secţiei administrativ-militare ș
                                                          Donduşeni;
               Reprezentant al primăriei -( primar, secretar, sectorist).
 

             5. Comisariatul de Poliţie Donduşeni, ef - Comisar principal d-l Ghenadie FLOREAC va acordaș
ajutor secţiei administrativ-militare Donduşeni, în căutarea  recruţilor, care se eschivează de la comisia de
încorporare,  la  executarea  controlului  respectării  legii  „  Cu  privire  la  pregătirea  cetăţenilor  pentru
apărarea Patriei”.

               6. Se stabileşte că menţinerea ordinii publice în zilele de încorporare revine pe seama 
Inspectoratului raional de poliţie.

              7. Se pune în sarcina secţiei administrativ-militare Donduşeni (sefului d-lui Valeriu SURLARI   )
de a informa Consiliul raional săptămînal despre mersul îndeplinirii prezenţei deciziei.

    8. Controlul îndeplinirii prezen ei Deciziei se pune în sarcina vicepre edintelui raionului pe ț ș
probleme sociale dl Veaceslav BANARI 
 
 
 
  Preşedintele şedinţei                                                          

 
  Contrasemnat: 

 
 

  Secretara Consiliul raional                                            Livia   BEŢIVU 



 
 

 

                                                                                                   Anexa nr.1
                                                                                              la  Decizia Consiliului

                                                                                                  raional Donduşeni nr. 3/9
                                                                                        din  21 august 2025

 
 

COMPONENŢA COMISIEI
de încorporare în serviciul militar în termen cu termen redus şi civil

în toamna anului 2025
Comisia de bază

 
Presedintele comisiei

 
Veaceslav BANARI           - vicepreşedinte al raionului 
 

Locţiitorii preşedintelui
 

Valeriu SURLARI               - şeful secţiei administrativ-militare 
Donduşeni                                                                                                            
Irina JEBLEAC                  - reprezentant  serviciul civil, specialist principal sec ia Administrare ț

Publică din cadrul Aparatului pre edintelui raionuluiș
 
 
                                                            Membrii comisiei
 
Alexandru VLAICU          - reprezentantul  Inspectoratului  raional de Poliţie Donduşeni
 
Aurel DRUMEA               - preşedintele comisiei medico-militare
 
Iurii DEMENTIEV           -auditor intern principal, aparatul pre edintelui raionuluiș

 
Secretarul comisiei

 
Nelea FILJAC                   - specialistă superioară secţia administrativ-militară Donduşeni

 
Comisia de rezervă

 
Presedintele comisiei

 
___________________     -  vicepreşedinte al  raionului Donduşeni
                                                         Locţiitorii preşedintelui
 
Nelea FILJAC                 - specialist superior sec ia administrativ-militară Dondu eniț ș
______________             - _______________________________________________
                                                         Membrii comisiei
__________________   - reprezentant al  Inspectoratului raional de Poliţie Donduşeni
__________________    -  _______________________________________________
 



Secretarul comisiei
 

Mariana VLAICU                - specialist principal   secţia administrativ-militară  Donduşeni
                                                                                       
 

                                                                                                Anexa nr.2
                                                                                              la  Decizia consiliului

                                                                                                   Raional Donduşeni nr3/9 
                                                                                                           din  21.08.2025

 
 

COMPONENŢA COMISIEI
 

medico-militare 
(de bază)

 
Presedintele comisiei

 
 

Aurel DRUMEA     –    eful sec iei asisten ei medicale specializate deș ț ț   ambulator IMSP
Spitalul  raional  Donduşeni

Membrii comisiei
 

chirurg Victor BABUCI
neurolog Valentina GÎSCĂ
pediatru consultant Maria PLĂMĂDEALĂ
psihiatru Lorita  GU UȚ
oftalmolog Aurel DRUMEA
otolaringolog Ivan PRODAN
stomatolog Svetlana GHIDROVICI
dermatolog Boris SLESARI
Psiholog specialist SAM Mariana VLAICU
Secretarul comisiei Nelea FILJAC
 

COMPONENŢA COMISIEI
medico-militare 

(de rezervă)
 

Presedintele comisiei
  Cornel TEFANE  –  medic traumatolog, Ș Ț
 

Membrii comisiei
chirurg ____________  
medic internist _____________  
neurolog Radion ORGAN  
psihiatru ___________________  
oftalmolog ___________________  
otolaringolog Ivan PRODAN  
stomatolog Valentin FURTUNĂ  
dermatolog ___________________  
psiholog specialist Liliana SANDU  
secretarul comisiei Tatiana CNEAZEVA  



                                                
 

Graficul
 culegerii analizelor şi petrecerii controlului medical a tinerilor cetăţeni născuţi în  anii 1998-

2007, care sînt supuşi încorporării de toamna  2025

Nr d/o.
Denumirea
primăriei

Num
ărul
de

recru
ţi

Sarcina

Data
petrecerii

controlului

Locul petrecerii
controlului

NOTA

1. Arioneşti 16 1 06.10.2025 IMSP-spitalul raional

2. Baraboi 55 2 06.10.2025 IMSP-spitalul raional

3. Briceni 4 - 06.10.2025 IMSP-spitalul raional

4. Cernoleuca 31 1 06.10.2025 IMSP-spitalul raional

5. Climăuţi 14 1 07.10.2025 IMSP-spitalul raional

6. Corbu 16 1 07.10.2025 IMSP-spitalul raional

7. Crişcăuţi 9 1 07.10.2025 IMSP-spitalul raional

8. Elizavetovca 4 - 07.10.2025 IMSP-spitalul raional

9. Frasin 35 1 08.10.2025 IMSP-spitalul raional

10. Horodişte 4 - 08.10.2025 IMSP-spitalul raional

11. Moşana 5 1 08.10.2025 IMSP-spitalul raional

12. Or. Donduşeni 81 2 08.10.2025 IMSP-spitalul raional

13. Pivniceni 8 - 09.10.2025 IMSP-spitalul raional

14. Plop 13 1 09.10.2025 IMSP-spitalul raional

15. Pocrovca 4 - 09.10.2025 IMSP-spitalul raional

16. Rediul-Mare 18 1 09.10.2025 IMSP-spitalul raional

17. s.Donduşeni 26 1 09.10.2025 IMSP-spitalul raional

18. Scăieni 10 1 09.10.2025 IMSP-spitalul raional

19. Sudarca 25 1 10.10.2025 IMSP-spitalul raional

20. Teleşeuca 5 - 10.10.2025 IMSP-spitalul raional

21. Tîrnova 51 1 10.10.2025 IMSP-spitalul raional

22. Ţaul 49 1 10.10.2025 IMSP-spitalul raional

TOTAL: 483
18 (prealabilă)



Zi adăugătoare pentru persoanele care nu au fost prezentate în termenii stabilţi în fiecare luni şi  joi pînă

la finalizarea încorporării.  

                 

NOTA INFORMATIVĂ

la proiectul de decizie nr. 3/9 din 21.08.2025 „Cu privire la încorporarea de toamnă 2025 în rîndurile

Forțelor Armate a cetățenilor republicii Moldova născuți în anii 1998-2007”

1. Denumirea sau numele autorului și,  după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului
actului normativ

         Șeful secției administrativ militare Dondușeni Valeriu SURLARI

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ și finalitățile urmărite

          Proiectul deciziei a fost elaborat pentru a  constitui  componența nominală a comisiei de
încorporare și controlul medical al recruților cu scopul încorporării de toamnă a tinerilor născuți în
anii1998-2007    

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea legislației
naționale cu legislația Uniunii Europene

Proiectul deciziei nu contravine legislației în vigoare

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

        Proiectul deciziei prevede   încorporarea  de toamnă în rândurile Forțelor armate a
cetățenilor Republicii Moldova născuți în anii 1998-2007

5. Fundamentarea economică-financiară 

Acoperirea necesitățile apărute vor fi efectuate din sursele disponibile a bugetului raional  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

       Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative în temeiul art.43, alin.1 lit. a)  al
Legii  nr.  436/2006  „privind  administrația  publică  locală”,  Legea  nr.  1245/2002,,Cu  privire  la
pregătirea cetățenilor pentru apărarea Patriei,,

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului

       În temeiul celor expuse mai sus și în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2007 „Cu privire
la actele normative”, și în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în
procesul decizional, proiectul de decizie este plasate pe pagina web oficială a Consiliului raional la
compartimentul Transparența decizională/Proiecte de decizii și pe panoul informativ.

8. Constatările expertizei anticorupție

 -----------

9. Constatările expertizei de compatibilitate

         Proiectul nu vizează armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene, respectiv
nu va fi supus expertizei de compatibilitate.

10. Constatările expertizei juridice

        Proiectul deciziei corespunde normelor legislative.

11. Constatările altor expertize

       Nu este relevant pentru acest proiect.


